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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti separace plastů s využitím

free-fall separátoru. Pro účely této práce bylo využito experimentálního zařízení. Ověření

vychylování jednotlivých plastů a posouzení možností při separaci dvousložkových směsí

vybraných plastů v jejich různých kombinacích navazuje na předešlé práce na tomto

separátoru.
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Abstract

Submetted thesis is focused on plastic of separation using a free-fall separator. For the

purpose of this thesis the experimental equipment was used. The verification of the deflection

of particular plastic particles and assessment of possibilities during separation of two-

component mixtures of chosen plasts in their various combinations builds on previous thesis

in this separator.
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Seznam symbolů a zkratek

T [°C]………………….....…........... Teplota

rH [%]…………………….….......... Vzdušná vlhkost

Pur [-,%]……………………............ Čistota separace

Eff [-,%]………………….…........... Efektivita separace

m [g]……………………..…............ Hmotnost

TPC …………………...................... Copolyester termoplastický elastomer

ABS…………………………........... Akrylonitril-butadien-styren

PVC …………………….…............. Polyvinylchlorid

PC/ABS ………….…………........... Polykarbonát/akrylonitril-butadien-styren

PS…………………………….......... Polystyren

PA6 + PA6,6 ………………............ Polyamid

POM …………………………......... Polyoxymetylen

PS HIPS ……………………........... Houževnatý polystyren

PET ………………………….......... Polyethylentereftalát

HDPE ………………………........... Vysokohustotní polyethylen

PP…………………………….......... Polypropylen

PE ……………………………......... Polyethylen

PS ……………………………......... Polystyren
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1 Úvod

První plast byl představen již v roce 1862 na Velké výstavě v Londýně, jednalo se o nitrát

celulosy, který objevil Alexandr Parkes již v polovině minulého století, a představil ho

veřejnosti. Po první světové válce se již začaly vyrábět první vinylové plasty (PVC,

polystyren), ve 30. letech minulého století byla objevena syntéza prvního polyamidu nylonu.

Masová výroba a použití plastů však započala až po druhé světové válce, kdy se stala levnou

náhradou klasických materiálů, např. dřeva, skla, oceli a jiných kovů.

Od té doby stále stoupá množství vyprodukovaných plastů.

V roce 1950 se ve světě vyrobilo a spotřebovalo 1,5 mil. tun plastů, v roce 2013 již

dosáhla světová úroveň výše 299 mil. tun, což představuje průměrný roční růst téměř 9 %.

Pro rok 2020 se prognózuje výroba plastů na světě ve výši 400 mil. tun, pro rok 2050

více než 700 mil. tun. [1] Tato čísla jsou alarmující také proto, že doba rozpadu jednotlivých

plastů je velmi vysoká.

Například obyčejný igelitový sáček se rozkládá 25 let, plastový kelímek 70 let, PET lahve

až 100 let a polystyren dokonce desetitisíce let. [2]

Některé druhy, například PVC, dokonce při rozkladu uvolňují do okolí škodlivé látky

chlorovodík, dioxiny, hexachlorbenzen a polyaromatické uhlovodíky. [3] Z toho plyne, že

udržitelný rozvoj výroby, zpracování a spotřeby plastů, se neobejdou bez efektivního řešení

využití odpadů po skončení životnosti výrobků z těchto hmot i odpadu, který při výrobě

plastových výrobků vzniká.

Podle materiálu a momentálních možností lze přistoupit k opětovnému použití výrobků,

recyklaci, kompostování, energetickému využití a skládkování. [1]

Druhotné využití plastů by však nebylo možné bez sběru a kvalitní separace jednotlivých

druhů.
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2 Sběr a separace plastového odpadu

2.1 Plastový odpad

Komunální odpad

Základem úspěšné recyklace odpadních plastů z komunálního odpadu je na počátku

třídění v domácnostech a následné využívání žlutých popelnic pro separovaný odpad.

O místních podmínkách systému sběru tříděného odpadu vždy rozhoduje obec, takže

organizace sběru tříděného odpadu je různá. [4] Informace o druzích tříděného odpadu

na samolepících popiskách odpadových nádob se v různých obcích může lišit podle možností

a způsobu zpracování jednotlivých firem, které se v dané oblasti svozem a zpracováním

odpadu zabývají. Zpravidla do kontejnerů patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnuté PET

lahve, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných

výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly od CD disků menší kusy pěnového

polystyrenu a další výrobky z plastů. Naopak do kontejnerů nepatří mastné obaly se zbytky

potravin nebo jakýchkoliv přípravků, obaly od žíravin a jiných nebezpečných látek,

podlahové krytiny, novodurové trubky

Odpad z popelnic je svážen svozovými vozy k dotřídění, jež probíhá většinou na

manuálních dotřiďovacích linkách.

Průmyslový a technologický plastový odpad

Významnou součástí odpadového hospodářství v oblasti plastů je také průmyslový odpad

vznikající při výrobě výrobků z plastů nebo odpad vznikající při likvidaci strojů a výrobků

například aut, ledniček oken nebo elektroniky. Za jejich likvidaci je zodpovědný výrobce.

Zákazník za tuto službu platí již při koupi výrobku formou tzv. recyklačního příspěvku PHE.

Tento odpad je většinou zpracován přímo firmou zabývající se touto činností, nebo odvezen

k dalšímu zpracování.
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2.2 Technologie pro separaci plastů

Kvalitním zpracováním komunálního i průmyslového odpadu se zabývají specializované

firmy, které tento odpad svážejí, vykupují, třídí a následně zpracovávají na granulát nebo

nové finální výrobky, například sáčky na odpadky, plastové dlaždice, kompostéry apod.

V České republice se touto činností zabývá několik firem, například Puruplast, ECO-F,

Jelínek-trading a další. Kvalita a následně i cena granulátu je závislá na kvalitě třídění, které

probíhá různými způsoby. [5]

2.2.1 Manuální separace

Ze směsi plastů na pohyblivém pásu se ručně vybírají PET lahve, fólie a pěnový

polystyren, z nichž každý druh má speciální samostatné zpracování. Pracovníci z pásu

odstraňují vše, co do plastů nepatří. Dotříděné druhy plastů včetně zbylé směsi plastových

odpadů se lisují do balíků a odváží k dalšímu zpracování a využití (výroba předmětů,

granulát, výroba energie). [6]

2.2.2 Automatizovaná separace

Ke snaze o zautomatizování separace vede několik důvodů: odstranění nepříjemné práce,

zjednodušení ruční práce při recyklaci složitějších výrobků tím, že se výrobek rozdrtí, a poté

jeho rozdrcené části se za pomoci automatické separace oddělí.

Automatické třídění plastů pracuje na několika principech vhodných pro určité druhy

plastů a vycházejících z různých fyzikálních a mechanických vlastností plastů. Ve většině

případů se jedná o oddělení jednoho druhu od zbývajících. [7] [8]

Fluidní separace

Tyto separátory se využívá nejčastěji pro oddělení pěnových plastů - jedná se o postup

využívající kmitavého pohybu a současného profukování proudem vzduchu, který oddělí

lehčí částice, nebo oddělí části plastů na několik skupin při podobně velkých částech podle

hmotnosti a podle hustoty.
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Flotačně sedimentační postup

Vychází z rozdílných chemicko-fyzikálních vlastností jednotlivých povrchů materiálů

určených k oddělení, především povrchového napětí. Třídění probíhá na fázovém rozhraní,

například rozhraní voda vzduch. Málo smáčivé látky zůstávají na povrchu kapaliny nebo

v pěně (pěnová flotace je používána nejčastěji), smáčivé klesají ke dnu. Různé plasty jsou

různě smáčivé pro různé kapaliny. [9]

K oddělení PP, PE od PS, PVC se využívá voda, a pro oddělení HDPE od PP, LDPE je

nutné využívat speciální tekutiny. [7]

Hydrocyklony

Umožňují oddělení látek s různou hustotou pomocí odstředivých sil. Tyto síly by

v gravitačním poli Země měly malý vliv na dráhu jednotlivých částic, a proto se zde využívá

odporu (viskozity) vody.

Spektroskopické metody (NIR, FTIR)

Tyto metody se využívají například k oddělení chlorovaných plastů. Při využití této

metody se odpad nedrtí.

NIR (Near-infrared) spektrometry - zobrazení v blízké infračervené oblasti - Každý

materiál po osvětlení odráží záření v infračervené oblasti spektra, které se liší podle druhu

materiálu a je viditelné lidským okem. Senzor odraz zachytí a předá ke zpracování softwaru,

poté je předmět linkou vyřazen. [10]


[…]

Vzdušná vlhkost:32 %

PA6+PA6,6 (PK)

SK
m [g]

HDPE (LK)

Odpad Pur [-] Eff [-]
T

[°C]
rH
[%] m [g]

PA6+PA6,6
[g] HDPE [g] m [g]

HDPE
[g]

PA6+PA6,6
[g]

36,2 13,7 46,03 41,64 4,39 12,57 41,14 37,51 3,63 0,26 0,91 0,792
37,7 12,7 47,41 41,25 6,16 14,53 37,99 34,03 3,96 0,07 0,88 0,753
34,8 14,5 46,04 35,69 10,35 18,45 35,31 30,86 4,45 0,20 0,81 0,666

Tab. 26 Výsledek PA6+P6,6 a HDPE

U této směsi bylo dosaženo průměrné efektivnosti 74 %, průměrná čistota 87 % a

průměrný odpad 0,18 g.

6.3.14 Směs PA6+PA6,6 a PVC

Tato směs byla vyloučena z našeho měření. Tvarem a barevností byly velice blízké a

proto by nebylo možné je dotřídit a vyhodnotit.
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Obrázek 27PA6+PA6,6 (vlevo) PVC (vpravo)

6.3.15 Směs POM a HDPE

Datum měření: 8. 5. 2015
Okolní teplota: 21,6 °C
Vzdušná vlhkost:32 %

POM (PK)
SK

m [g]

PVC (LK)

Odpad Pur [-] Eff [-] T [°C] rH [%] m [g] POM [g] PVC [g] m [g] PVC [g] POM [g]
36,2 15,1 31,17 30,15 1,02 4,71 51,23 46,35 4,88 12,89 0,94 0,765
37,8 13 48,5 46,62 1,88 9,49 52,07 43,23 8,84 -10,06 0,90 0,899
35 13,5 37,32 35,79 1,53 5,23 57,73 46,48 11,25 -0,28 0,88 0,823

Tab. 27 Výsledek POM a PVC

U této směsi bylo dosaženo průměrné efektivnosti 78 %, průměrná čistota 90 % a

průměrný odpad 6,52 g.

6.3.16 Směs PC/ABS a PVC

Tato směs byla vyloučena z našeho měření. Tvarem a barevností byly velice blízké a

proto by nebylo možné je dotřídit a vyhodnotit.

Obrázek 28PC/ABS (vlevo) PVC (vpravo)
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Závěr

Obsahem této bakalářské práce bylo praktické měření na triboelektrickém free-fall

separátoru. V rámci práce byla provedena měření jednotlivých plastových granulátů a

dvousložkových směsí.

Vychýlení jednotlivých plastů s účinností nad 90 % bylo dosaženo s TPC (95,98 %),

PC/ABS (96,31 %), PET (96,68 %).

Vychýlení plastů s účinností 80 - 90 % bylo dosaženo s ABS (88,61 %), PS - ledničky

(87,73 %), PA6+PA6,6 (89,79 %), POM (82,84 %).

Vychýlení plastů s účinností 70 - 80 % bylo dosaženo s HDPE (71,06 %).

S ostatními plasty bylo dosaženo horší účinnosti. Velká část vzorku se nacházela ve

středním kolektoru PVC (69,5 %), PS (59,23 %), PE (31,65 %), PVC - okna (22 %), PP

(18,8 %), PS HIPS (13,19 %), PVC+ABS (51,12 %).

Grafické zobrazení efektivností všech plastů je zobrazeno v grafu 1.
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Graf 1 Efektivnost vychylování plastů

Směsi byly voleny s ohledem na účinnost vychylování z předchozího měření jednotlivých

plastů. Postupováno bylo od nejlepších po horší efektivnost vychylování. Směsi s efektivností

třídění nad 90 % byly: TPC a ABS (efektivnost 90 % a čistota 95 %), PC/ABS a ABS

(efektivnost 90 % a čistota 97 %), PS a PVC (efektivnost 93 % a čistota 98 %).

Separace plastových materiálů
s využitím free-fall elektrostatického separátoru Jan Brabec 2015

44

Směsi s efektivností třídění mezi 80 - 90 % byly: PS a ABS (efektivnost 87 % a čistota

93 %), PET a ABS (efektivnost 87 % a čistota 94 %), PET a PVC (efektivnost 86 % a čistota

96 %), TPC a PVC (efektivnost 84 % a čistota 93 %), POM a PVC (efektivnost 83 % a čistota

90 %).

Směsi s efektivností třídění mezi 70 - 80 % byly: POM a ABS (efektivnost 77 % a čistota

93 %), PA6+PA6,6 (efektivnost 74 % a čistota 87 %).

Směsi s efektivností pod 70 % byly: TPC a HDPE (efektivnost 60 % a čistota 79 %),

PC/ABS a HDPE (efektivnost 55 % a čistota 72 %), PS a HDPE (efektivnost 46 % a čistota

69 %), PET a HDPE (efektivnost 32 % a čistota 60 %). Tyto směsi nejsou vhodné pro tento

typ separace.

Možností vylepšení separace je několik. Je možné zvýšit dobu nabíjení částic, změnit

hodnotu napětí mezi elektrodami nebo také změnit geometrii elektrod.

Efektivita třídění směsí je graficky zobrazena v grafu 2 a čistota je vyobrazena v grafu 3.

Eff [%] Pur [%]
PS a PVC 93 98
TPC a ABS 90 95
PC/ABS a ABS 90 97
PET a PVC 89 96
PS a ABS 87 93
PET a ABS 87 94
TPC a PVC 84 93
POM a PVC 83 90
POM a ABS 77 93
PA6+PA6,6 a HDPE 74 87
TPC a HDPE 60 79
PC/ABS a HDPE 55 72
PS a HDPE 46 69
PET a HDPE 32 60

Tab. 28 Seřazené směsi podle efektivnosti
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Graf 2 Efektivnost třídění směsí
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Graf 3 Čistota jednotlivých směsí
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