## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Separace plastových materiálů s využitím free-fall elektrostatického separátoru
Student: Jan BRABEC Std. číslo: E13B0398P
Oponent: Ing. Petr Polcar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce je logicky uspořádána, pro teoretický rozbor možností separace, s akcentací separace elektrostatické, autor využil řadu zdrojů (19), včetně zahraničních odborných publikací (7).

Autor pracoval s funkčním vzorkem triboelektrostatického separátoru, provedené experimenty jsou náležitě zdokumentovány včetně podmínek, za jakých byly provedeny. Uvedená data experimentů dokazují, že autor se experimentální práci soustavně věnoval po dobu min. 4 měsíců.

Práce obsahuje experimentální výsledky testů separovatelnosti řady typů plastů a jejich směsí s využitím triboelektrického jevu. Výstupy práce mají vědeckou formu. Postrádám nicméně bližší informaci o tom, které směsi jsou pro trh s odpady v ČR klíčové.

Formální zpracování je největší slabinou předkládané práce, předpokládám absenci jakékoli jazykové revize. Text obsahuje řadu (desítky!) hrubých pravopisných chyb a slohových nedostatků. Rada obrázků je obtížně čitelných, jejich popisky jsou navíc v angličtině. Rovnice jsou napsány do řádky v základním režimu MS Word, bez použití editoru rovnic. Pojmenování použitých proměnných vnímám jako nevhodné a zmatek působící, seznam zkratk navíc neobsahuje všechny použité proměnné.

Zdroje pod číslem 13 a 15 nejsou uvedeny dle normy ISO 690 a pro zájemce o problematiku je obtížné je dohledat.

Zmíněné nedostatky předkládané práce nešťastně snižují její vyznění, výsledky dokazují obrovský kus odvedené práce a mají značnou hodnotu pro praxi. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Na s. 12 zmiňujete recyklační poplatek PHE. Blíže ho vysvětlíte včetně příslušné legislativy.
- 2.) Na s. 17 uvádíte pojem triboelektrické řady. Upřesněte jejich využití pro materiálovou separaci, uveďte příklad.
- 3.) V práci odvozujete vzájemnou separovatelnost jednotlivých plastových směsí. Které z uvedených směsí se v současnosti jeví jako nejperspektivnější pro separaci s použitím uvedené technologie?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2015

.....
podpis oponenta práce